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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení potenciálu cestovního ruchu ve

vybrané turistické destinaci. Zvolenou destinací je Prostějovsko, pro účely práce

charakterizována jako okres Prostějov. Teoretická část práce se zabývá definicí

základních pojmů, souvisejících s hlavním tématem práce. Základním výstupem

teoretické části práce pro část praktickou jsou přístupy jednotlivých autorů

k předpokladům cestovního ruchu a jejich pojetí potenciálu cestovního ruchu. Na

základě dané studie byla zvolena vhodná metodika pro zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu okresu Prostějov. V praktické části je provedena územní analýza

destinace dle předpokladů pro cestovní ruch a celkové zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu pomocí vhodné klasifikační metody.

Anotation:

Title: The Evaluation of tourism potencial in the tourist

region of Central Moravia – Prostějov county

The goal of the bachelor thesis is the evaluation of tourism potential in a selected

tourist destination. Selected destination is Prostějov region, for purposes of this thesis is

characterised as Prostějov county. Theoretical part of this thesis deals with definitions

of fundamental terms, which are related to the main theme of this thesis. Basic outcomes

of the theoretical part for the practical part, are different aproaches of each author to the

conditions of tourism and to the tourism potential. Based on this study was chosen

suitable methodology for evaluation of tourism potential in certain destination.

Territorial analysis was made in practical part of this thesis, based upon conditions of

tourism in Prostějov county. Also overall evaluation of potentional of tourism through

suitable qualifying method, was performed.
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1 ÚVOD

Cestovní ruch se v posledních desetiletích vyvinul ve významný celosvětový

fenomén, a to především jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho

ekonomické, ekologické, sociální, kulturní, politické a ostatní vlivy jsou neodmyslitelnou

součástí vývoje dnešního světa.

V rámci cestovního ruchu se každoročně pohybuje po celém světě obrovské

množství lidí, kteří především ve svém volném čase opouštějí na určitou dobu své trvalé

bydliště a navštěvují různá místa po celém světě. Vůdčím motivem tohoto pohybu

je záměrná změna prostředí, která nabízí člověku uspokojení některé z jeho potřeb, pro

které místo běžného životního prostředí člověka nenabízí dostatečnou kvalitu, dostatek

možností a příležitostí k jejich uspokojení.

K uspokojování poptávky účastníků cestovního ruchu vytváří co možná

nejkomplexnější nabídku služeb cestovního ruchu turistické oblasti, regiony a destinace.

Pro vznik a následný rozvoj destinací cestovního ruchu je zásadní komplexní znalost

daného území, zhodnocení předpokladů cestovního ruchu a následné vyhodnocení

potenciálu destinace. Následně mohou být navrženy možnosti budoucího rozvoje služeb

a jednotlivých forem cestovního ruchu.

Cestovní ruch je významným faktorem také ekonomiky České republiky. Jako

perspektivní a nově se vyvíjející ekonomické odvětví hledá cestovní ruch možnosti

svého rozvoje a působení v jednotlivých turistických destinacích České republiky, tedy i

v turistické destinaci Střední Morava - Prostějovsko.

Metodické zhodnocení předpokladů a potenciálu cestovního ruchu Prostějovska

bylo pro mě, jakožto člověka žijícího v dané oblasti, tedy člověka s osobní vazbou

k rodnému místu, při výběru tématu závěrečné práce bakalářského studia přirozenou a

zajímavou výzvou.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je vytvoření komplexní analýzy předpokladů cestovního

ruchu vybrané turistické destinace a zhodnocení dílčích a celkového potenciálu

cestovního ruchu.

Teoretická část je zaměřena na teoretické přístupy autorů k problematice

předpokladů a potenciálu cestovního ruchu. Pozornost je věnována především rozdělení

předpokladů cestovního ruchu dle Mariota a pojetí potenciálu cestovního ruchu dle

Bíny. Dále se teoretická část práce věnuje charakterizaci stěžejních pojmů praktické

části bakalářské práce. Stručně jsou charakterizovány geografie cestovního ruchu a

destinace cestovního ruchu.

Praktická část je tvořena částí analytickou a metodickou. Hlavním obsahem

analytické části práce je analýza vybraného území. Tato analýza je primárním

materiálem, který nám poskytne ucelený pohled na území okresu Prostějov z hlediska

jeho předpokladů pro cestovní ruch a poslouží jako výchozím pro metodickou část

práce.

Metodická část práce se zabývá hlavní úlohou práce, tedy zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu okresu Prostějov. Té bude dosaženo pomocí vhodných klasifikačních

metod, které byly zvoleny za účelem zhodnocení potenciálu cestovního ruchu z různé

šíře pojetí dané problematiky. Na závěr budou zhodnoceny výsledky metodického

šetření a ověřeny hlavní hypotézy práce.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

K vypracování bakalářské práce na téma Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu

turistické oblasti Střední Morava – Prostějovsko bylo využito několika knižních

publikací, zabývajících se převážně hlavní tematikou práce, tedy předpokladů

cestovního ruchu, potenciálu cestovního ruchu a jeho zhodnocení. Elektronické zdroje

byly využity převážně k získávání informací obsažených v analýze předpokladů

cestovního ruchu dané oblasti.

Hlavní knižní zdroje, kterých bylo využito při bakalářské práci, jsou:

BÍNA, J: Aktualizace potenciálu cestovního ruchu v České republice. Urbanismus a

územní rozvoj, 2010, 20 s. + regionální přílohy

Dané publikace bylo využito pro hlavní metodickou část práce. Bínova metoda

v rámci daného úkolu byla autorem shledána jako nejefektivnější pro zhodnocení

potenciálu cestovního ruchu rozsáhlého území.

HRALA, Václav. Geografie cestovního ruchu. Vyd. 3. Praha: Oeconomica, 2005. 109

s. ISBN 80-245-0858-3.

Hralovy přístupy ke geografii cestovního ruchu a funkčnímu členění činitelů

cestovního ruchu jsou obsaženy v teoretické části bakalářské práce.

MARIOT, Peter. Zeměpis cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1992. 183 s. ISBN 80-04-25965-0.

Titul byl využit především v teoretické části práce, kde bylo zhodnoceno členění

předpokladů cestovního ruchu autora. Dle Mariotovi metody funkčního členění

předpokladů cestovního ruchu byla v analytické části práce následně zpracována

analýza předpokladů cestovního ruchu daného území.

Olomoucký kraj: města a obce Olomouckého kraje: tradice, historie, památky,

turistika, současnost. Rožnov pod Radhoštěm: Proxima Bohemia, [2007]. 291 s.

Z regionální publikace Olomouckého kraje byly čerpány informace při hodnocení

turistických atraktivitách regionu, a to v rámci vypracování územní analýzy
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předpokladů cestovního ruchu vybrané turistické destinace, tedy okresu

Prostějov, jež je Olomouckého kraje součástí.

TROUSIL, Michal a JAŠÍKOVÁ, Veronika. Úvod do tvorby odborných prací. Vyd. 2.,

rozš. Hradec Králové: Gaudemaus [i.e. Gaudeamus], 2015. 240 s. ISBN 978-80-

7435-542-4.

Pokynů vybrané publikace bylo využito při strukturální, formální a citační tvorbě

bakalářské práce. Při citačním zpracování práce byla uplatněna forma číselných

odkazů.

ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. 768 s. ISBN 978-80-

7201-880-2.

Ucelený výkladový slovník cestovního ruchu byl použit pro heslovou orientaci

daného tématu. Dále bylo z publikace čerpáno při teoretickém vymezení

základních pojmů dané problematiky.
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I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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4 METODOLOGIE PRÁCE

4.1 Výzkumné otázky

Otázka č. 1.: Jaké úrovně dosahuje v okrese Prostějov potenciál cestovního ruchu?

Otázka č. 2.: Jaký typ potenciálu cestovního ruchu v okrese Prostějov převažuje?

4.2 Stanovené hypotézy

Hypotéza č. 1.: V okrese Prostějov je středně velký potenciál cestovního ruchu.

Hypotéza č. 2.: V okrese Prostějov převažuje potenciál ploch a linií ovlivňujících

cestovní ruch.


[…]


atraktivit cestovního ruchu, který tvoří 70,7% celkového potenciálu CR okresu

Prostějov.
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10 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Předmětem bakalářské práce bylo zhodnocení potenciálu cestovního ruchu na

území okresu Prostějov. Původním záměrem autora bylo zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu turistické oblasti Střední Morava. Tento záměr byl však z časového a

obsahového hlediska následně přehodnocen a konkretizován na území okresu Prostějov.

Zvolenou metodou zhodnocení potenciálu CR autor dospěl k výsledné úrovni

středně velkého potenciálu destinace. Hodnocen byl potenciál cestovního ruchu v rámci

šíře základního pojetí aplikované metody. Ta pojímá potenciál cestovního ruchu jako

soubor lokalizačních a realizačních (komunikačních) předpokladů rozčleněný na

jednotlivé měřitelné segmenty, které mají bezprostřední vliv na rozvoj cestovního

ruchu.

Účelem zvolené metody Aktualizace je strukturní diferenciace jednotlivých

oblastí, regionů či destinací a zhodnocení jejich vhodnosti pro cestovní ruch v rámci

nadřazené správní jednotky (např. státu či kraje). Pro lepší významovou diferenciaci

výsledných hodnot potenciálu CR okresu Prostějov by byla vhodná komparace

výsledných dílčích potenciálů a celkového potenciálu cestovního ruchu s ostatními

okresy Olomouckého kraje nebo celé České republiky, na jejichž území by byla

aplikována Bínova metoda Aktualizace potenciálu cestovního ruchu v České republice.

Výstupy aplikované metodiky na území okresu Prostějov mohou být při

následném studiu dané tématiky rozšířeny o metodiku navazujícího úkolu Ústavu

územního rozvoje ,,Využití potenciálu cestovního ruchu“. Jedná se o volně navazující

úkol metody Aktualizace a zabývá se využitím prvotních lokalizačních předpokladů

druhotnými lokalizačními předpoklady a materiálně – technickou základnou cestovního

ruchu. V rámci úkolu jsou zvažovány vybrané segmenty a jejich bodové hodnoty z úkolu

Aktualizace, jehož metodické hodnocení bylo autorem aplikováno na zvolenou

turistickou destinaci – okres Prostějov.

I přesto, že zkoumaná destinace dosáhla v rámci zvoleného hodnocení pouze

průměrných výsledků, je autor přesvědčen, že okres Prostějov nabízí návštěvníkům
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mnohé přírodní a kulturní atraktivity cestovního ruchu. Image hanáckého folkloru,

sportovní a kulturní centrum město Prostějov, rekreační zóna Plumlovské přehrady a

přilehlého Plumlovského zámku, historická a přírodní oblast Čech pod Kosířem a také

pestrá krajina Drahanské vrchoviny poseta větrnými mlýny, vhodná pro přírodní formy

turismu, jsou jen některé atraktivní atributy cestovního ruchu, kterými okres Prostějov

disponuje.

Výsledné hodnoty dílčích a celkového potenciálu jsou vyjádřením aktuálního

stavu potenciálu ve vybrané destinaci. Křivka míry potenciálu má z pravidla pohyblivou

tendenci, způsobenou přirozeným vývojem a mírou aktivace potenciálu cestovního

ruchu. Primárním cílem destinací cestovního ruchu je pomocí nástrojů destinačního

managementu a marketingu zvyšovat úroveň potenciálu v rámci pravidel udržitelného

rozvoje cestovního ruchu, např. únosné kapacity území pro rozvoj cestovního ruchu.

Míra potenciálu lze zvyšovat především pomocí rozvoje druhotných atraktivit

cestovního ruchu a realizačních předpokladů CR. V rámci okresu Prostějov se nabízí

možnosti rozvoje především v oblasti přírodních forem cestovního ruchu. Pěší turistika,

cykloturistika, agroturistika a hipoturistika disponují vhodnými podmínkami svého

budoucího rozvoje. Pestrá krajina Drahanské vrchoviny a významná zemědělská oblast

Hané mají předpoklady pro rozvoj těchto forem cestovního ruchu. Služby agroturismu

již nabízí několik regionálních farem. Pro hipoturismus jsou v regionu vhodné

předpoklady hlavně díky četnému výskytu jezdeckých areálů. Pěší turistika a

cykloturistika nabízejí možnosti ekonomického rozvoje především interakcí s dalšími

službami cestovního ruchu, zařízeními ubytovacího a stravovacího charakteru a

doprovodnou infrastrukturou.

Ačkoliv výše popsaná metodická rozšíření nemohla být v bakalářské práci z

obsahového hlediska uplatněna, je autorem zvolené zhodnocení potenciálu cestovního

ruchu vybrané turistické destinace považováno za přínosné. Práce může být využita pro

případné následující studium autora, nebo i čtenářů, kteří se o danou problematiku a

destinaci zajímají.
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12.3 Genius loci

Pohled za odpoledního letního slunce na úrodnou oblast Hané z vrchu zalesněného kopce Velkého Kosíře,

který nad bájnou zemí krále Ječmínka ční jako strážná věž. Na snímku se nám z „Hanáckého Řípu“ mimo

jiné odkrývá pohled na města Prostějov a Kostelec na Hané, v pozadí nám také vystupují hřbety

Drahanské vrchoviny.

Na samotě v malebném údolí horního toku potoka Špraněk se nabízí atmosféra téměř až pohádková. Po

vřele vítané prohlídce zrekonstruovaného a ojedinělého vodního mlýna usedněte na hráz sousedního

rybníka „Na Andělíčkách“, kde se Vám o společnost postarají zpívající ptáci z ovocného sadu a ve spojení

s žabím orchestrem Vás nemine dechberoucí přírodní vystoupení. S mlýnským kolem a vrbou pana

hastrmana za zády na Vás dýchne „genius loci“ starého řemesla.
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