POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Luboš Burget

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v turistické oblasti
Střední Morava - Prostějovsko

Autor posudku: Doc.dr. Jiří Štyrský,CSc

Cíl práce: Autor především anylyzuje a hodnotí předpoklady rozvoje
cestovního ruchu v regionu, který osobně. velmi dobře pozna
a o jehož další rozvoj má osobní zájem

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Výzkumné otázky a hypotézy odpovídají cílům práce, Literární rešerše má i svou
aplikační závěrečnou část. Charakteristiky klíčových pojmů tvoří dobrý orientační základ
pro praktickou část práce. její nejdůležitější částí je kapitola 8. Zhodnocení potenciálu CR
okresu Prostějov, která je zhodnocena v kapitole 9. Shrnutí výsledků, kde autor hodnotí
hypotézy charakterizované v metodologické části práce. Závěrečné shrnutí v podobě kap.10.
Závěry a doporučení svou povahou svědčí o schopnostech autora analyticky pracovat a
formulovat příslušné závěry plynouci z uvedených důkladných analýz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má rozsah 77 stran, včetně originálních fotografických příloh, které vyjadřují
genius loci zkoumaného kraje. Práce má požadovanou strukturu . Literární přehled je
uměřený a týká se především titulů, které umožnily patřičný vhled do metodologie, která
je uvedena výzkumnými otázkami a hypotézami. Autor dále vymezuje základní pojmy,
které stručně charakterizuje. Rozebírá a srovnává pojmy "destinace","potenciál CR".Zde
autor zpracovává pojetí J.Bíny a A.Holešínské. Následuje zamyšlení nad pojmem
"Předpoklad CR", kde pracuje s díly P.Mariota a V.Hraly.Charakteristiky jsou dosti
obsáhlé - ale jsou využity v praktické části práce, která obsahnuje nezbytné informační
minimum v podobě kapitoly 7.(str.29-47). Následuje podrobné zhodnocení potenciálu CR
studované oblasti, včetně logických závěrů a doporučení. Autor se vyrovnal s problémem
stanovených hypotéz na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jaký je vztah výzkumných otázek a hypotéz!
2. Zhodnoťte význam Růžičkova lomu pro možné paleontologické exkurze.Mohlo by se
uvažovat o vytvoření geoparku ve studované oblasti?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 9.září 2015
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